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بدون تردید هفتمین دوره جشــنواره مردمی فیلم عمار، با موفقیت هایی 
همراه بود. پرداختن به برخی از موضوعات مهم اجتماعی و سیاسی روز جامعه 
مثل فیش های نجومــی و بی عدالتی، مدافعان حرم و از همه مهم تر، توجه به 
موضوعاتی مثل زن و نسل جوان با سبک و سیاقی متفاوت، ازجمله دستاوردهای 
این دوره از جشنواره عمار است. اما جشنواره عمار هم مثل سایر جشنواره ها 
و جریان های فرهنگی و ســینمایی در خطر تکرار و رکود قرار دارد. به همین 
دلیل هم لازم است که شــورای سیاستگذاری این جشنواره برای چشم انداز 
آینده آن، طرح ها و ترفندهای تازه و به روزی را ترسیم کند. با توجه به شرایط 
و نیازهای امروز سینمای ایران و همچنین هدف جدید جشنواره عمار، یعنی 
ایجاد »سازمان تماشا« برای فیلم های متعهد و انقلابی، دو شاخص می تواند در 
دستور کار آینده این جشنواره قرار گیرد؛ اول ایجاد الگویی جدید برای سینمای 
اجتماعی و دوم هم تقویت فیلم داســتانی. درباره این دو موضوع، با میکائیل 

دیانی، قربانعلی طاهرفر و حجت عدالت پناه گفت وگو کردیم. 
***

میکائیل دیانی امســال با مستند »فراموش شده ها« با موضوع فیش های نجومی در 
هفتمین جشنواره عمار حضور داشت. هرچند که نسخه اولیه فیلم در جشنواره عمار به 
نمایش درآمد و نسخه نهایی آن برای اکران های دانشجویی درحال آماده شدن است، اما 
همین نسخه اولیه هم با استقبال خوبی مواجه شد. دلیل این جذابیت هم به جسارت و 
رفتن به میدان های پرخطر برمی گردد که یکی از الزامات سینمای اجتماعی، چه مستند 

و چه داستانی است. درباره این موضوع با دیانی گفت وگو کردیم. 
* جسارت تولید فیلم »فراموش شــده ها« چگونه در شما به وجود آمد؟ 
چون معمولا این گونه فیلم ها با برخوردهای نامهربانانه ای از سوی دولت مواجه 

می شوند!
خاستگاه ما دانشجویی است و ما قبل از اینکه وارد عرصه رسانه شویم، در تشکل های 
دانشجویی فعالیت می کردیم. آنجا سه اصل وجود داشت؛ استقلال طلبی، آرمان گرایی و 
عدالت خواهی. طبیعی است که طبق آن خاستگاه، این مسائل هم برای ما اولویت داشت. 
شاید جسارت برای ساخت یک مستند انتقادی و نقد درون گفتمانی را از آنجا پیدا کردیم. 
ما تلاش کردیم هم واقع بینانه و منصفانه به مســئله نگاه کنیم و هم صراحت و نقادی 

خود را حفظ کنیم. به همین دلیل با مشکلاتی هم مواجه شدیم.
* مثلا چه مشکلاتی؟

به طور مثال، وقتی خواستیم دوران دولت هاشمی رفسنجانی را بررسی کنیم تقریبا 
هیچ آرشیو تصویری از آن دوران وجود نداشت. این نشان می دهد که این جریان برای 
خودش یک نوع انحصار طلبی به وجود آورده که سوءاســتفاده یا حسن استفاده در نقد 

این جریان هم اتفاق نیفتد. 
* یکی از مشکلات امروز سینمای ما فیلم های اجتماعی بی هویت هستند که 
توسط طیف موسوم به شبه روشنفکران ساخته و اغلب هم به آن سوی آب ها 
اعزام می شوند. تفاوت نوع نگاه شما به موضوعات  اجتماعی با آنها در چیست؟

دو مســئله وجود دارد؛ اول نوع نگاه اســت. یعنی ما از درون سیستم و برای اصلاح، 
نقدی را مطرح می کنیم، اما آنها برای ضربه زدن نقد می کنند. وقتی که هدف کلی آن 
جریان را نگاه می کنیم در نهایت اصلاح امور نیست، بلکه هدفشان تضعیف نظام است. 
ولی تلاش ما این اســت که بتوانیم اصلاح کنیم و نتیجه کار ما اتفاقا تقویت بنیان های 
جمهوری اسلامی است. دوم هم اینکه در نقادی خود بین حکومت و حاکمیت تفکیک 
قائل هســتیم. به اصطلاح خودمان در جریان دانشجویی می گوییم؛ نقد حکومت آری و 
نقــد حاکمیت هرگز. مــا تلاش می کنیم که نقدهای خودمان را به روش ها و رویه ها در 
جمهوری اســلامی معطوف کنیم و نقد را از کاهلی و روند نامناســب سیستم مدیریتی 
می بینیم اما آنها نقد را به سمت حاکمیت می برند. در مستند »فراموش شده ها« هم در 

بخش بازتاب نظرات مردم، آنها می گفتند 
کــه جمهوری اســلامی و ولایت فقیه را 
می خواهند اما نســبت به عملکرد برخی 
از مسئولین موضع منفی دارند. ما تلاش 
کردیم این دو تفکیک شود تا سیاه نمایی 

و ضدحاکمیتی به وجود نیاید.
* جشنواره عمار برای الگوسازی 

در حوزه اجتماعی باید چه کند؟
در این دوره تقریبا بارز و مشــخص 
بود که جشنواره عمار در بخش مستند 
به امور اجتماعی بیشتر توجه کرده بود. 
مسئله امروز در جمهوری اسلامی دیگر 
مسئله سیاسی و دوگانه سازی ها نیست 
و منسوخ شده اســت؛ مسئله امروز ما 
اجتماعی است، یعنی کارآمدی سیستم؛ 
مــا حکومتی با نام جمهوری اســلامی 
تشکیل دادیم که یک بعد آن مشروعیت 
سیاسی است که التزام به اسلام و قانون 
اساســی اســت که مردم به آن همواره 
پایبنــد بوده اند. اما بعــد دوم کارآمدی 
اســت که مــردم نیاز دارنــد کارآمدی 
ساختارها را هم ملاحظه کنند. اگر عمار 
و مستندسازهای حوزه فرهنگی انقلاب 
اســلامی این نگاه را داشــته باشند که 
چگونه از این مستندها استقبال می شود 
متوجه می شــوند که مردم هم صراحت 
لهجه مستندسازهای انقلابی را نیاز دارند 

و هم پرداختن به این گونه موضوعات را. شما در همین دوره از جشنواره عمار دیدید 
که پرمخاطب ترین آثار، فیلم های اجتماعی بودند. فیلم هایی مثل »فراموش شده ها«، 
»داد« و... همین موضوع شاید دانشجوهای انقلابی و فعالان فرهنگی انقلاب را تشویق 

کند که این گونه مسائل را در اولویت قرار دهند.
فریاد در ترمینال غرب

قربانعلی طاهری فر، فیلمســاز 44 ســاله تبریزی هم که قبلا فیلم های »ســرزمین 
مادری« و »دانه های سرخ انار« را ساخته بود، امسال با فیلم داستانی »ترمینال غرب« به 
جشنواره عمار آمد. فیلمی که با حضور بازیگران حرفه ای و شناخته شده سینمای ایران 
و با لحنی بی پروا به نقد سیاست های دولت یازدهم می پردازد. این فیلم در شرایطی در 
جشنواره عمار خوش درخشید که این جشنواره عموما محل خودنمایی مستندسازهاست. 
درباره فیلم و اینکه جشنواره عمار چگونه باید ضعف در حوزه داستانی را جبران کند، با 

طاهری فر گفت وگو کردیم.
* معمولا پرداختن به موضوعات سیاسی به ویژه در نقد دولت، ترسناک است! 

شما چگونه بر این ترس غلبه کردید؟
فیلمســاز انقلابی که نباید بترسد! 
رهبر انقلاب در یکی از سخنرانی هایشان 
خطر یأس را مطرح کردند. البته اشاره 
ایشان به حوزه انرژی هسته ای بود، اما 
من خطر بزرگ یأس را تعمیم می دهم 
به همه حوزه هایی که باعث سرخوردگی 
و خودسانسوری جوانان می شود و بعد 
از اینکــه این یأس سراغشــان می آید، 
آنها را به ســمت موضوعــات بی خطر 
سوق می دهد. شــهید آوینی در یکی 
از مقاله هــای خــود انقلابی بــودن را 
زندگــی در دامنه آتشفشــان معرفی 
کرده بود. هنرمند انقلابی و حزب اللهی 
یعنی همین! اگر قرار باشد یک چنین 
هنرمندی راحت طلب باشــد و سراغ 
موضوعات بــدون چالش و خطر برود، 
انقلابی بودن دیگــر معنای خودش را 
از دســت می دهد. نه اینکه من ادعای 
حزب اللهــی بودن داشــته باشــم، اما 
می خواهــم بگویم که چرا ســراغ این 
موضوع رفتم. هنر انقلابی، در برابر هنر 
لیبرال قرار دارد. قطعا اگر کسی بخواهد 
آن را حفــظ کند، باید منتظر تبعات و 
هزینه هایی هم باشــد. چون این گونه 
هنرمنــدان را گوشــه رینگ می برند و 

دچار سرخوردگی می کنند. 
* لطفا کمی مصداقی تر سخن بگویید!

ببینید، بارزترین مصداق همین است که شما اگر بخواهید فیلمی با مضامین انقلابی 
بسازید، خیلی از هنرمندان و بازیگران ما به این دلیل که مطمئن هستند که بعد از اکران 
آن فیلم با آزار و اذیت هایی مواجه می شوند، همکاری با چنین فیلمی را قبول نمی کنند. 
البتــه ایــن را به زبان نمی آورند و بهانه های دیگــری می آورند. اما حقیقت چیز دیگری 
است. همچنان که برخی از بازیگران بعد از همکاری با فیلم هایی از این طیف، با تبعاتی 
مواجه شــدند. این دیگر یک مسئله ثابت شده است. مخصوصا در دهه اخیر، دیدیم که 
چه هنرمندان بنامی به خاطر همکاری در چنین فیلم هایی سرخورده شدند. منتها هیچ 
کدام از این اتفاقات نباید رسالت هنرمند انقلابی را تحت الشعاع قرار دهد. حدود دو دهه 
است که آبشخور گیشه فیلم های ما تمسخر و زیرسؤال بردن شاخص های ارزشی است. 
این جریان سال هاســت در ســینمای ما غالب شده و آب از آب تکان نمی خورد و کسی 
هم بخواهد اعتراض کند، به عقب افتاده بودن متهم می شود. اما همین که دو تا فیلم با 
مضمون انقلابی به نمایش در می آید، سازندگان و هنرمندان این فیلم ها منتظر عواقب سخت 

کار خود باشند. جالب اینجاست کسانی به این هنرمندان چنین فشارهایی می آورند که 
خودشان مدعی شعار »زنده باد مخالف من« هستند! تازه ما در فیلم های خود به صورت 
تلطیف شــده به مسائل می پردازیم وگرنه در حین نوشتن فیلمنامه »ترمینال غرب« به 
حقایقی بر خوردم که باورش برایم سخت بود. به طور مثال در فیلمنامه من اشاره ای به 
دکتر خوانساری است که رئیس سایت نطنز بود و بعد ]در دولت یازدهم[ به سازمان آب 
و فاضلاب اصفهان منتقل شــد! باور این موضوع برای من واقعا سخت بود. دائم با خودم 
می گفتم؛ واقعا چنین اتفاقی افتاده؟ اولش هم نمی توانستم چنین چیزی را قبول کنم! اما 
بعد فهمیدیم که چنین اتفاقی افتاده است. تراژدی خوانساری، قابلیت دراماتیک بالایی 
دارد و خودش به تنهایی می تواند ســوژه یک فیلم شــود. اگر این موضوع در آمریکا بود، 
هالیوودی ها چندین فیلم درباره اش می ساختند. چه رسد به شخصیت های هسته ای که 
ترور شــدند. درباره همین موضوع ترور دانشمندان نیز هنوز کار جدی نشده است. چرا 

نباید کار جدی شود؟ 
* شما چطور توانستید این جمع از بازیگران مطرح از نسل های مختلف را 

برای بازی در »ترمینال غرب« گرد هم آورید؟
اول از همه این بازیگرها تشکر می کنم، بعد هم اینکه همه بازیگران یک نظر مشابه ندارند. 
من خودم هم این گونه ام و گاهی ممکن است دچار محافظه کاری شوم، اما واقعیت این است 
که با بازیگران ما به خاطر نقش آفرینی در فیلم ها، برخورد منطقی نمی شود. چرا یک بازیگر 
آمریکایی حق دارد در هر نوع فیلمی و با هر موضوعی بازی کند، اما در کشور ما برخی افراد 
به صراحت می گویند بازیگران حق ندارند در فیلم هایی که مورد علاقه ما نیست، بازی کنند! 
چرا در این مورد دیگر هالیوود الگوی این افراد نیست؟ این روش، حرفه ای و اخلاقی نیست 

که یک بازیگر به خاطر بازی در فیلمی که شما با آن مخالف هستید در تنگنا قرار گیرد. 
* آن طور که از حرف های شــما بر می آید، ماجراها و شخصیت های فیلم 
»ترمینال غرب« براساس واقعیات و ما به ازاهای واقعی شکل گرفته اند. به جز 
ماجرای هســته ای فیلم که واقعی است، ماجرای شخصیت سروناز و دریاچه 

ارومیه هم براساس واقعیت شکل گرفته یا تخیلی است؟
قصه ســروناز واقعی اســت. یعنی ما این قصه را براساس ماجرای دختر دانشجویی 
که برای تحصیل به دانشــگاه میشیگان می رود و با یک جوان دو رگه ایرانی-آمریکایی 
ازدواج می کند و بعد هدف ضرب و شــتم او قرار می گیرد و به کما می رود خلق کردیم. 
حتی اســامی آنها نیز عین واقعیت هستند. ماجرای دریاچه ارومیه هم که واقعی است. 
متأســفانه یکی از نامزدهای انتخابات در تبلیغات خود شعار داد که من اگر برنده شوم، 
مشکل دریاچه ارومیه را حل می کنم، اما بعد که در انتخابات پیروز شد، یک قطره آب 
هم به این دریاچه اضافه نکرد! ســؤال ما در این فیلم این بود که وقتی نمی توانید، چرا 
موقع تبلیغات انتخابات، شعار توخالی می دهید؟ این قصه هم خودش یک درام است که 

در وقت خودش باید به آن پرداخت. 
* یکی از خلأهای جشنواره عمار، فیلم داستانی است. به رغم موفقیت این 
جشنواره و به طور کلی جریان انقلاب در حوزه مستندسازی اما در حوزه فیلم 
داستانی و فیلم ســینمایی، هنوز اتفاق چشم گیری رخ نداده است. شما فکر 

می کنید برای پر کردن این جای خالی چه باید کرد؟
من با شما موافق هستم و خلأ بخش داستانی در جشنواره عمار کاملا محسوس است. 
چون دسترســی به مســتند و تولید کار مستند سهل الوصل تر است و این شکوفایی در 
مستند رخ داده است. به نظر می رسد که خود برگزار کننده های جشنواره عمار متوجه این 
خلأ شده اند و در حال انجام اقداماتی هستند. ازجمله این اقدامات می توان به راه اندازی 
مدرسه سینمایی عمار اشاره کرد. تا جایی که من اطلاع دارم، این مدرسه سینمایی چند 
فیلم سینمایی با موضوعاتی که در اولویت کار جشنواره عمار و سینمای انقلاب است را 
در دســت تولید دارد. به همین دلیل می توان انتظار داشت که در آینده نه چندان دور، 

سینمای داستانی نیز در جشنواره عمار شکوفا خواهد شد.

آرش فهیم

چشم انداز جشنواره عمار؛ سینمای اجتماعی و داستانگو

فریاد فراموش شده ها در ترمینال غرب!

کیهان و خوانندگان

سامانه پیام کوتاه 30002323

33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
33916546 تمام ساعات شبانه روز

* هزینه های سیم کارت ثابت همراه اول با سال گذشته رشدی چند برابری داشته! 
علت چیست؟

021---6172
* اگر یارانه برای افراد نیازمند و ضعیف امری ضروری است پس چرا فرزندان بنده 
که بیکارند 3 سال است موفق به دریافت یارانه نمی شوند در عوض فردی با درآمد 

بالا را می شناسم که همچنان یارانه دریافت می کند!
0914---9059
* ما 50 نفر از رانندگان آمبولانس درون شهری سازمان بهشت زهرا)س( بالای 15 
ســال است که به صورت شــرکتی فعالیت می کنیم. با وجود سختی کار و آسیبی 
که روح و روان رانندگان از دیدن مصیبت دیگران می بیند آیا صحیح نیست که ما 
را استخدام کنند تا لااقل احساس امنیت شغلی داشته باشیم؟ از مسئولین بهشت 

زهرا تقاضا دارم مساعدتی داشته باشند.
021---4666

* تقاطع خیابان توحید با اتوبان امام علی شهر قم مشکلاتی در تردد خودروها وجود 
دارد. از مسئولین شهری قم تقاضا دارم برای رفع آن اقدام مؤثری انجام دهند.

0253---8523
* در فیلم فروشنده به خانواده ایرانی و حتی زن و مرد ایرانی توهین شده است. در 
کجای فرهنگ و ادب ایرانی پرخاشــگری و عادی بودن خیانت وجود داشته است؟ 
آن چه که در این فیلم به تصویر کشــیده شــده یک دروغ محض و سازنده آن یک 
خائن بزرگ اســت او با ساخت این فیلم به کشورش خیانت کرده است. فیلمی که 
به دلیل نقش مخرب آن در خانواده حتی در آمریکا برای افراد زیر 13 سال ممنوع 
شده است و متأسفانه در ایران کودکان دبستانی نیز برای تماشای آن برده می شوند!
8430---021 و 3767---0919

* ترافیک مســیر آتی ســاز تا میدان تجریش مدت زیادی است که به دلیل حضور 
کمرنگ مأموران راهنمایی و رانندگی به یک معضل تبدیل شده است. از مسئولان 

راهنمایی تقاضا می کنم نسبت به موضوع اقدام مؤثری صورت دهند.
021---5958

* حقوق من آتش نشــان در سیستان وبلوچستان ماهیانه یک میلیون و 500 هزار 
تومان اســت در حالی که همکارم در شهر نیشابور با شرایط کاری بنده ماهیانه دو 
میلیون و 600 هزار تومان حقوق می گیرد چرا باید چنین تبعیضی وجود داشــته 

باشد و کارمندان را رنج بدهد؟
0938---3910
* در خردادماه 95 نسبت به سیر مراحل درخواست کارت ملی جدید اقدام و کلیه 
مدارک تحویل اداره پست منطقه 17 شد ولی با گذشت 6 ماه هیچ خبری از صدور 

کارت ملی نیست، چرا؟! 
طاهری
* در خیابان 17 شــهریور جنوبی حدفاصل پل شــهید محلاتی تا خیابان آیت الله 
ســعیدی )غیاثی( زمین نشســت کرده است و شــهرداری منطقه با ایمن سازی و 
بتن ریزی در حال پر کردن حفره است. از مسئولین درخواست دارم برای پیشگیری 
از این گونه حوادث و کاهش خســارت ها و خدای نخواسته تلفات احتمالی اقدامی 

پیشگیرانه داشته باشند.
0912---8495

* به اهالی شــهر جدید پرند پیشــنهاد می کنم برای تردد برون شهری از وسایل 
نقلیه ای استفاده کنند که دارای مجوز مسافرکشی هستند، تا یک اقدام پیشگیرانه 

از زورگیری انجام داده باشند.
0939---8172
* در دولت دهم طرح تعریض جاده ساحلی از سه راهی حسن رود تا کیانشهر شروع 
شد و اکثر پل های موجود تعریض شد و زمانی که در دولت دهم پهنه منطقه آزاد 
کاســپین گسترده شد طرح متوقف و تنها پل باقیمانده در ناحیه زیباکنار به دلیل 
تقاطع لشت نشــا به حال خود رها شد. متأسفانه منطقه آزاد کاسپین نیز هیچ گونه 
اقدامی در جهت تعریض جاده و پل انجام نداده است. لطفاً مسئولین به مناطق آزاد 

به ویژه ساکنان بومی آن عنایت بیشتری داشته باشند.
0912---1813

* ســؤالی از رئیس کل بانک مرکزی دارم: چرا در هیچ شعبه ای اسکناس نو و پول 
سکه ای پیدا نمی شود ولی در پیاده روهای اطراف ساختمان بانک مرکزی اسکناس 

نو به وفور و با قیمت بالا به فروش می رسد؟!
امیررضا اظهر- تهران
* سال 92 مصوب شده کف درصد جانبازان شیمیایی 25 درصد باشد ولی آن را ابلاغ 
و اجرایی نمی کنند. تعداد زیادی جانباز 15 درصد شیمیایی هستیم که حقوق مان 

به دلیل وجود این مشکل ضایع می گردد و کسی پاسخگو نیست.
0936---8840
* ادعای ایجاد شــغل برای 700 هزار نفر در کشــور بدون نام بردن از این شغل ها 
بدون جواب ماند و در حالی که بر اساس خبرهای دیگری در هر 5 دقیقه یک نفر 

بیکار می شود. موج بیکاری را می توان در تمام خانواده های ایرانی ملاحظه کرد!
021---0901
* دولت وعده های پسابرجامی را فراموش کرده چه رسد به وعده های انتخاباتی! ولی 
با این حال هنوز به دادن وعده به مردم ادامه می دهد. لذا مثل باقی وعده هایش نباید 

امیدی به تحقق شان داشت.
طلائی
* از ابتدای دولت تا امروز دولت تمام قد به دنبال برجام است به همین دلیل است 
که از مســائلی نظیر گورخوابی غافل شده است البته عمق فاجعه در جامعه نسبت 

به کاستی در مدیریت حرف های بسیاری برای گفتن دارد.
021---8580

* با رو شــدن دســت یک عده مدعی اصلاحات در گذشته مبنی بر درخواست از 
آمریکا برای اعمال تحریم بیشــتر علیه ایران معلوم شد کاسبان تحریم چه کسانی 

بوده و هستند.
0912---6406

* برخــی از دولتمردان می گویند دولت یازدهــم کارهای دولت قبل را آواربرداری 
می کند! اگر حق شهروندی برای مردم قائلند، برای تنویر افکار عمومی به این سوالات 
پاســخ دهند: دولت یازدهم صنعت هسته ای را آواربرداری کرد یا آن را اوراق کرد؟ 
پذیرش دیکته غرب درباره ریختن بتن در قلب راکتور آماده به کار اراک آواربرداری 
بود یا توهین و تحقیر ملت ایران؟تعطیلی مراکز هسته ای و دل بستن بی نتیجه به 

وعده دروغ کدخدای غرب و شیطان بزرگ آواربرداری بود؟
0911---6019
* بنده هم اگر مثل آقای نوبخت سخنگوی دولت هر ماه حقوق کلان دریافت می کردم 

همیشه کت و شلوار شیک به تن کرده و خنده بر لب داشتم.
0911---7652
* افزایش ارزش پول ملی کشور یکی از وعده های انتخاباتی آقای رئیس جمهور بود 
حال با این وضع نابســامانی که در قیمت ارز و اقتصاد کشور به وجود آورده اند چه 

پاسخی دارند به مردم بدهند؟
0912---9671

* آقای رئیس جمهور خانه های مســکن مهر ســاخته شده توسط دولت قبل را به 
قوطی هایی تشــبیه کردند که در شأن ایرانی نیست. آیا خوابیدن عده ای در داخل 

قبرهای قبرستان در شأن ایرانی است؟
0912---3014

* افزایش قیمت کالاها و خدمات به بهانه رشــد نرخ ارز بزرگ ترین اخلال و ضربه 
به اقتصاد کشــور است، به طوری که یک عمر تلاش های صادقانه و خستگی ناپذیر 
عوامل خدمتگزار در کنترل و نظم اقتصادی را به باد می دهد. افزایش قیمت ارز چه 

ارتباطی با کالاهای ساخت داخل مثل کمپوت، حبوبات، گوشت و... دارد؟
0938---6263
* بر اساس چه منطقی سقف حقوق هیئت دولت 20 میلیون تومان مصوب و پذیرفته 
می شــود در حالی که جمعیت 10 میلیونی بیکار داریم و بســیاری از کارمندان و 
کارگران از حقوق 800-700 هزار تا یک میلیون و دویست هزار تومان برخوردارند؟!
0916---5308
* مدیرکل دادگستری استان اصفهان در تجلیل از قضات و کارمندان نمونه استان 
گفتند، دادگستری اصفهان در 34 ماه گذشته در رسیدگی به پرونده ها رتبه اول در 
بهره وری را کسب نموده است. ضمن سپاس از قضات و کارمندان امین و شجاع، و 
تقدیر از آنان، امید است قضاوت و کارمندان امین، در شهرستان های استان اصفهان، 
به تأسی از قضات و کارمندان استان اصفهان و دادسرای کارکنان دولت و انتظامی 
قضات، با قضات خاطی برخورد نمایند. رســول خدا)ص( هنگام ارتحال به حضرت 
امیر)ع( فرمودند: »تو را وصیت می کنم که در خشنودی و خشم رعایت عدل کنی!«
ابراهیم ایرانپور- مبارکه اصفهان
* تیم مذاکره کننده هسته ای کشورمان به عمد یا سهو به گونه ای عمل کردند که 

مردم واقعیت های مذاکرات را باید از زبان کشورهای گروه 1+5 می شنیدند.
0911---5593
* یکی از مشــکلات اساسی کابینه دولت یازدهم این است که از تحرک و چالاکی 
به دلیل اقتضای ســالمندی برخوردار نیست و همین امر باعث تشدید مشکلات و 
گرفتاری، بیکاری، فقر، گورخوابی، گرانی و... شــده اســت. چرا باید دولت این قدر 
ضعیف باشــد که از مشکلات جامعه خبر نداشته باشد که یک به اصطلاح هنرمند 
آن را رســانه ای کند! و بعد دولت عکس العمل نشان دهد کاش دولت مسئولیت را 
به جوانترها می سپرد تا گره ای از مشکلات جامعه باز کنند. با وزرای بالای 70 سال 

سن، هزار میلیاردی و دو تابعیتی و... مشکلات جامعه حل نخواهد شد.
صادق زاده
* در حوزه سلامت مشکلات متعددی وجود دارد مثل نایاب بودن یا گرانی برخی داروها، 
پایین بودن سطح خدمات بهداشتی و پزشکی در مراکز دولتی یا کوتاهی پزشکان در 
معاینه بیمار و حتی دریافت زیرمیزی های کلان برای درمان بیماران و مواردی دیگر 
که در خلأ مدیریتی هر روز بیشتر دیده می شود آن وقت وزیر محترم بهداشت وارد 
مسائل سیاسی کشور می شود و اظهارنظرهای سوال برانگیز می کند! آیا بهتر نیست آقای 

دکتر هاشمی سرگرم حوزه درمان و رفع کاستی ها در این سازمان باشد؟
021---3186

* در شرکت اکتشاف نفت می خواهند کارگران بیچاره را تعدیل کنند. بنویسید خدا 
را خوش نمی آید زندگی اشرافی از آن مدیران و مسئولان باشد و سرانجام کارگر را 

اخراج بکنند و از نان خوردن بیندازند.
ن- ز

* از وزیر ارشــاد درخواســت می شــود آقای علی مرادخانی را با کارنامه غیرقابل 
قبولی که دارد جابه جا کند. ایشــان متاســفانه در معاونت هنری وزارت ارشــاد از 
عناصر نامطلوب و دارای پرونده سیاه، اراذل و اوباش رژیم گذشته مثل »نصرت الله 
وحدت« تجلیل می کند و آنها را ســرمایه های کشور تلقی و سکه های بیت المال را 
به ایشــان اهدا می کند. اینها کسانی بودند که در سینمای طاغوت چقدر دختران 
خانواده های مردم را به فساد و فحشا و تباهی کشید. آیا وقتی مسئولی در جایگاه 
معاونت هنری وزارت ارشاد جمهوری اسلامی از چنین عنصر فاسدی تجلیل کند، 

برای وزیر جای نگرانی ندارد؟
اکبری
* سال گذشــته دکتر پیروز استاد دانشگاه تهران در برنامه تلویزیونی ثریا با طرح 
موضوع لبخند گرگ گفت آمریکا به قول و قرارهای خود عمل نمی کند و مسئولان 

مذاکره کننده یک سال دیگر به حرف بنده خواهند رسید. دیدیم که چنین شد.
0912---7977
* مسیر غلطی که دولت در 3 سال تکیه محض به مذاکره با غرب در پیش گرفت 
اگر با اقتصاد مقاومتی جایگزین شود می تواند در این روزهای پایانی ثمرات خوبی 

به همراه داشته باشد.
مهدوی کیا
*مبلغ سی میلیون تومان از بانک ]...[ مشهد وام گرفتم ده میلیون آن را طی اقساطی 
پرداخت نموده ام. برای تسویه کلی اقدام کردم ولی بانک اعلام کرد باید کل وام، جریمه 
و دیرکرد را پرداخت کنید. گفتم طبق مصوبه مجلس برای وام های زیر صد میلیون 
تومان کل جریمه ها بخشیده شده، اظهار داشت وام را می رفتی از مجلس می گرفتی! 
مجلس برای خودش تصویب کرده و ما خودمان دستورالعمل و ابلاغیه داریم!علی رغم 
داشتن نامه از دفتر رئیس مجلس و سابقه ایثارگری متاسفانه بانک زیر بار نمی رود 
و تصرف منزل مسکونی ام را در دستور کار خود قرار داده است. آیا ابلاغیه یک بانک 

بر مصوبه مجلس شورای اسلامی که رکن قانونگذاری کشور است ارجحیت دارد؟
سلطانی- مشهد مقدس
* در تاریخ 95/9/24 با شــماره 137 تماس گرفتم و مشکل سد معبر در خیابان... 
و کارتن خوابی را مطرح کردم. شماره پیگیری هم گرفتم ولی رسیدگی نکردند. چرا 
متولیان امر نسبت به مشکلات مطرح شده توجهی نمی کنند متاسفانه گاهی همین 

مشکلات کوچک از رسانه های بیگانه سردر می آورد.
0912---7638
* برجام حاوی تعهداتی از سوی دوطرف بود که ایران اسلامی به تعهدات خود پایبند 
بــود ولی طرف مقابل تا به امروز به بدعهدی خود ادامه می دهد! با این تفاصیل آیا 
پایبندی ما به برجام عاقلانه اســت در حالی که غربی ها به عهدشکنی و خصومت 

خود شدت بخشیده اند؟!
0911---7596
* انحراف در مورد کالاهای قاچاق و امحای این کالاها و طبقه بندی مشکوک برای 
برخی کالاهای قاچاق حکایت از دســت های پلیدی دارد که تا زمانی که با حرکتی 
انقلابی به موضوع نگاه نشود، تولید در داخل رونق نخواهد گرفت و اقتصاد مقاومتی 

تنها راه برای رشد کشور است.
0513---7503

* عدم توجه دولت به بیانات مقام معظم رهبری در مســئله برجام و عبور از خط 
قرمزها از سوی برخی در دولت حاصلی بهتر از این ندارد و اغراق مسئولین دولتی 
درباره برجام بی حاصل و انجام تعهدات پیش تر از موعد در امضای برجام، منافع ملی 

را با خطری جبران ناپذیر مواجه کرد.
0913---2826

* آ ن کســانی که در ظاهر فریاد دلســوزی برای گورخواب ها سر می دهند ولی در 
باطن به کار دیگر مشغول هستند باید فکری برای مشکل چند چهره بودن خودشان 

بکنند و با ملت روراست باشند.
0913---0951

* فتنــه پرونــده ای دارد که برگ برگ آن را غافلیــن، بی بصیرت ها، مرعوبین و...  
تشــکیل می دهند. به تعبیری فتنه یک بیماری است که در صورت شکل گیری، با 
اقدامات سیاسی - امنیتی قابل رفع شدن نیست، بلکه به یک حضور عظیم مردمی 

و حماسه ای از جنس 9 دی نیاز دارد.
ولیزاده - بابل

* جبهه مردمی نیروهای انقلاب باید با وحدت کلمه، بصیرت اجرائی و تفکر انقلابی 
نیروهای جوان نســل ســوم و چهارم را برای نابودی و محو غده های سرطانی رژیم 

صهیونیستی و آل یهود )سعود( مهیا نماید.
0911---9136

*  مسئولین،  رسانه ها و مطبوعات هرازچندگاه به حقوق های بازنشستگان می پردازند 
ولی هیچ کس از حقوق بگیران بازنشسته سیصد چهارصد هزار تومانی سخنی به میان 
نمی آورد، چرا؟! با این گرانی، تورم و بیکاری چگونه ما با این حقوق اندک به تامین 

زندگی خود بپردازیم؟!
علی پورمحبی
* آقای ظریف وزیر خارجه کشــورمان به اشــتباه بودن اعتمادش به آمریکایی ها 
اعتراف بکند یا نکند آنچه که روی زمین اتفاق افتاده از تعطیلی تاسیسات هسته ای 
فردو گرفته تا ســیمان ریختن به قلب راکتور هسته ای اراک همه ضرر و زیان های 

جبران ناپذیری است که متوجه کشور شده است.
خلیفه قلی
* این دولت به جای رفع مشــکلات معیشت بازنشستگان و فراهم کردن رفاه برای 
خانواده این عزیزان به فکر پایین آوردن دریافتی آنان در ســال آینده اســت. این 
دولت برخلاف دولت گذشته به فکر کوچک تر کردن سفره های بازنشستگان است!
0313---0838
* پیشنهاد می شود برگه جرائم رانندگی بعد از هر دوره ای معین مثل قبوض آب و 

برق برای هم وطنان صاحب اتومبیل صادر و به آدرس آنان ارسال شود.
0919---6858
*  به نظرم یکی از راه های ترویج و تشــویق مردم به وقف، نصب شناسنامه واقفین 
در جلوی مدرســه، بیمارستان و... است تا مردم تازه وارد با واقفین آشنا شوند. سه 
بیمارســتانی که در محدوده ما وجود دارد شناســنامه ای از واقفین دیده نمی شود 

)بیمارستان طرفه، شفا یحیائیان، بهرامی و...(
اسداله عشقی
* چرا رســانه های اصلاح طلب که در دولت قبل بــرای آلودگی هوا گریبان چاک 

می کردند در این دولت با این شدت آلودگی هوا کاملا سکوت اختیار کرده اند؟
0912---3104

* چرا باید مخترع ایرانی خودروهای برقی مورد بی مهری مسئولان قرار بگیرد. مگر 
غیر از این است که طرح ایشان در جهت هوای پاک و کاهش آلودگی هواست؟

0910---5939
 * آقای روحانی! حال که به روزهای پایانی دولت خود رســیده ای، به فکر حقوق 
شــهروندی افتاده اید؟ ما که بیش از ســه سال و نیم جز شعار از دولت شما چیزی 
ندیدیم لطف کنید در این چند ماه باقیمانده از عمر دولت خود فکری به حال بیکاران 

کنید که روز به روز بر آمار آنها افزوده می شود!
0937---5604

* آیا اســتیضاح وزیر راه هم مانند پرونده رســیدگی به حقوق های نجومی مدیران 
مشمول گذر زمان خواهد شد و به فراموشی سپرده می شود؟

0912---8455
* آقای هاشمی رفسنجانی گفته است: آنان که گفته اند برجام بی حاصل بوده است 
جواب خدا را چگونه خواهند داد. خطاب به ایشان عرض می کنم: آنان که برجام را 
فتح الفتوح، آفتاب تابان و... می دانســتند و به اعتراف خودشان ثمره اش تقریبا هیچ 
بوده اســت و کسانی که فرصت سوزی به ضرر مردم و نظام کرده اند باید پاسخگوی 
مردم و خداوند باشند و آنانی که به حمایت برجام توخالی علم گردانی می کنند یک 

خیانت محض در حق ملت ایران می کنند.
خیراندیش
* زمانی دولت می تواند مدعی حقوق شــهروندی باشد که برای احقاق حقوق اولیه 
شهروندان در اشــتغال، ازدواج آسان، بهداشت و مسکن تلاش کرده باشد، والا هر 

کس می تواند شعارهای فانتزی بدهد.
7790---0915 و 6590---0916
* حقوق شهروندی از نظر برخی آقایان دولتی یعنی حقوق نجومی، وام بدون بهره 
میلیاردی مدیران، به درک حواله دادن منتقدین، دســت در دست دشمنان نهادن 
و دلواپس به خطر افتادن منافع دشمن بودن، بهره مندی از وزرای کهنسال و مرفه 

و متمکن، اشرافیگری و...
0912---2220

* حضرت علی)ع( چهار عامل را علت انحطاط دولت ها و جوامع می دانند. 1- ضایع 
کردن اصول 2- پرداختن به مسائل فرعی 3- میدان دادن به اهل رذیلت 4- ازمیدان 
خــارج کردن اهل فضیلت.  کاش دولت و مســئولان به همین یک راهنمایی امام 

معصوم)ع( توجه می کردند و مشکل ساز نمی شدند.
0911---9509

* درباره شرایط متفاوت فاحش درآمد دانش  آموختگان رشته های فنی، مهندسی 
در مقایسه با رشته های پزشکی و هجوم کنکوری ها به سمت پزشکی و در نتیجه 
مرگ مهندســی در کشــور و لطمات صنعت داخلی و خروج مهندسان چه کسی 

پاسخگوست؟!
0912---5371

* استقبال مردم از مطرح شدن معضلات اقتصادی و مفاسد اقتصادی کلان دولتی، 

خاصه حقوق های نجومی حرام در روزنامه کیهان باعث نگرانی یکی از جراید حامی 
اشــتباهات دولت شده است. این روزنامه با حمله به روزنامه مردمی و ثابت قدم در 
مسیر انقلاب و ولایت یعنی کیهان و لاپوشانی مشکلات و دغدغه های مردم تلاش 

می کند سهم بیشتری از یارانه مطبوعاتی را کسب کند.
نراقی
* از صدا و ســیما تقاضا دارم ســخنان تیم مذاکره کننده در مورد فواید برجام را 
پخش کند تا شــاید برخی از آقایان در مورد آن چه که درباره هدف رفع تحریم ها 

گفته بودند و الان منکر آن شده اند تجدید خاطره ای داشته باشند.
021---2026

* نکند آقای رئیس جمهور رشد اقتصادی 7/4 درصدی یا تورم تک رقمی که آمار 
می دهند مربوط به کشور دیگری است! زیرا پول آب و برق و گاز و تلفن و خوراک 
روزانه، کمر مردم را خم کرده است چه رسد اگر اجاره خانه افزایش یابد و یا عضوی 

از خانواده بیمار شود که دیگر هزینه ها سرسام آور است.
حیدری- شهرکرد
* رئیس جمهور از حقوق شهروندی سخن به میان آوردند ای کاش ایشان از اقدامات 
دولت برای تحقق آرمان های شهدا و امام شهیدان، برخورد با حرام خواران نجومی، 
بی عدالتــی، تبعیض، رانت خواری، گرانی، ارائــه آمارهای غیر واقعی، تفاوت حقوق 
کارگران و مدیران اشرافی، رکود، رشوه، زندگی اشرافی دولتمردان و نزدیکانشان و 
طلبکاری آنها از مردم و نظام، غارت بیت المال تحت عنوان حقوق، برجام بی فرجام 

و... نیز می گفتند!
لیری- کرمانشاه
* صدور پلاک های جدید خودرو در شــهر تهران یعنی تراکم بیشــتر خودرو و به 
پارکینگ مبدل شــدن این کلان شهر! بهتر بود از پلاک 99 به بعد به ازای خروج 
هر خودرو از کارخانه یک خودروی فرسوده از رده خارج می شد این کار تا حدودی 

می توانست به مدیریت کنترل آلودگی و ترافیک شهر تهران کمک کند.
021---3547

* باید قانونی تصویب شود که مغازه دارها مجاز نباشند به جوانان و نوجوانان سیگار 
بفروشــند. خرید ســیگار در جامعه مانند خرید و فروش نقل و نبات امری عادی 

شده است؟
0915---1648
* پیشــنهاد می کنیم در تقویم ســال 96 که این ایام چاپ می شــوند مناســبت 
آزادســازی حلب از اشغال تروریســت های مورد حمایت سه جبهه غربی- عبری و 

عربی گنجانده شود.
0915---1801
* بــه آقای رئیس جمهور یادآوری می کنم که مردم می بینند که چرخ بســیاری 
از کارخانه ها از حرکت ایســتاده اســت و صنعت هسته ای هم که دستاورد جوانان 
غیرتمند ایرانی بوده، تقریباً از بین رفته است، پس چگونه می فرمایند وعده چرخش 
کارخانه ها و سانتریفیوژها محقق شده است. مردم آگاه آنچه را می بینند باور می کنند 

نه آنچه را که می شنوند!
0903---3292

* دادگستری بوشهر برای ورود هر فرد به دادگستری مبلغ ده هزار تومان دریافت 
می کند. این پول برچه اساس و قانونی از مردم گرفته می شود؟

نادری- بوشهر
* چه تضمینی وجود دارد کسی که پنجاه میلیون تومان حقوق می گیرد 50 میلیارد 
تومان به بیت المال ضرر نزند؟ کســی که در مسئله حقوق دلسوز مردم نیست، چه 

تضمینی وجود دارد در مدیریت دلسوز مردم باشد.
مهدی ایرانی
* پول گاز خانگی در اسلامشهر نسبت به دوره های قبل دو برابر شده است چرا؟ آیا 

این است معنی شیب ملایم افزایش قیمت ها که رئیس جمهور فرمودند؟
0935---3419

* سال گذشته مادرم در شهرستان زابل توسط یک خانم دکتر تحت عمل جراحی 
زنان قرار گرفت ولی نه تنها خوب نشــد بلکه بی اختیاری کنترل ادرار به او دســت 
داد. شکایت کردیم حتی وزیر بهداشت هم دستور پیگیری داد. ولی متأسفانه نتیجه 
نگرفته ایم. در ضمن تاکنون 5 میلیون تومان هم هزینه درمان، شده است. متأسفانه 

نظام پزشکی هم برای ما اقدام خاصی انجام نداده و بلاتکلیف مانده ایم.
اوکانی
* در ســال گذشته، مسئول امور تولیدات زنبور عسل وزارت جهاد کشاورزی وعده 
داد حداقل 40 فروشگاه عرضه عسل واقعی در کشور ایجاد شود. انتظار می رود در 
صورت به سرانجام رسیدن این امر، ضمن معرفی آدرس فروشگاهها، برای هم وطنانی 

که امکان خرید برایشان میسر نیست، سامانه پیامکی راه اندازی شود.
0938---6263
* صدا و ســیما به دلیل مشــکلات مالی و بودجه مجبور شــده آنتن خود را در 
اختیار مؤسســات آموزشــی کنکور قرار بدهد. بنده خودم دانشجوی کنکوری 
هستم و بابت فریبی که از برخی از این مؤسسات خورده ام و پول از دست رفته ام 

افسوس می خورم.
0913---0939


